

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019, kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh(26/3/1931 - 26/3/2019), chào mừng kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ (29/4/1954-29/4/2019)**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào Thanh thiếu nhi năm 2019; thiết thực chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2019) và 65 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ ( 29/4/1954-29/4/2019).BTV Đoàn Khối các cơ quan tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động, cụ thể như sau:

\* Chủ đề: *“Tuổi trẻ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ xung kích, tình nguyện vì cộng đồng”*

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:**

#### **1. Mục đích:**

- Tạo phong trào thi đua sôi nổi trong Tháng Thanh niên 2019, kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 – 26/3/2019) và 65 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh Phú Thọ ( 29/4/1954-29/4/2019).

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, đổi mới sáng tạo của cán bộ, ĐVTN Khối các cơ quan trong các hoạt động sáng tạo, tham gia thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; đảm nhận các công trình, phần việc thanh niên trong tham gia xây dựng nông thôn mới và xây dựng văn minh đô thị tại cơ sở.

- Tập trung củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn; kiện toàn, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ Đoàn các cấp đảm bảo tiêu chuẩn; nâng cao chất lượng đoàn viên, củng cố xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh; Tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong hoạt động Tháng Thanh niên.

#### **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động Tháng Thanh niên phải bám sát các chủ trương, định hướng của cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị, tranh thủ tốt sự quan tâm, phối hợp của các cấp, các ngành; huy động nguồn lực hỗ trợ cho hoạt động của các cấp bộ Đoàn trong Khối.



- Nội dung hoạt động triển khai phải có chiều sâu, thiết thực, hiệu quả, tránh phô trương, hình thức; hoạt động tập trung, có tính hành động cao, thu hút đông đảo cán bộ, ĐVTN tham gia.

## **II. CHỈ TIÊU CƠ BẢN:**

1. Thành lập câu lạc bộ "*Lý luận trẻ*" Khôi các cơ quan tỉnh Phú Thọ nhằm tập hợp cán bộ, ĐVTN, giảng viên, học sinh, sinh viên yêu thích nghiên cứu, học tập trau dồi lý luận chính trị.

2. 100% các cơ sở Đoàn tổ chức, tham gia hoạt động "*Ngày chủ nhật xanh*" và hưởng ứng phong trào "*Chống rác thải nhựa*". 100% cơ sở Đoàn khôi các cơ quan hành chính sự nghiệp tổ chức "*Ngày thứ bảy tình nguyện*" giải quyết thủ tục hành chính cho nhân dân.

3. Toàn Khối đề xuất đăng ký ít nhất **50** ý tưởng, sáng kiến sáng tạo đăng trên Cổng thông tin Ngân hàng ý tưởng sáng tạo thanh niên Việt Nam ([www.ytuongsangtao.net](http://www.ytuongsangtao.net)).

4. Toàn Khối giới thiệu **30 - 50** đoàn viên ưu tú giới thiệu cho các cấp ủy Đảng xem xét kết nạp và đi học lớp đối tượng Đảng.

## **III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:**

**1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng, các hoạt động tuyên truyền, giáo dục cho đoàn viên thanh niên:**

+ Tuyên truyền, giáo dục về truyền thống yêu nước, tinh thần tự hào dân tộc cho cán bộ, ĐVTN truyền thống vẻ vang 88 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và giáo dục truyền thống 65 năm của Đảng bộ Khôi các cơ quan tỉnh;

+ Tiếp tục triển khai hiệu quả Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức lối sống văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015 - 2030*"; Quán triệt học tập và tổ chức các hoạt động thực hiện Chỉ thị số 05 – CT/TW ngày 15/5/2016 về "*Đẩy mạnh Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*" theo chuyên đề năm 2019 trong cán bộ, ĐVTN.

+ Tiếp tục phổ biến, quán triệt chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn, các Kết luận của Ban Chấp hành, Ban Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XI, nhiệm kỳ 2017 – 2022; Điều lệ Đoàn sửa đổi, bổ sung.

+ Tổ chức hoạt động chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh 26/3/1931 – 26/3/2019 gắn với gặp mặt cựu cán bộ Đoàn qua các thời kỳ.

**2. Đẩy mạnh phong trào "*Tuổi trẻ chung tay xây dựng nông thôn mới*"; "*Tuổi trẻ tham gia xây dựng văn minh đô thị*"; "*Tuổi trẻ lấy chuyên môn làm tình nguyện*":**



- Các cơ sở Đoàn đăng ký và tổ chức cho cán bộ, ĐVTN tham gia thực hiện các công trình, phần việc xây dựng cảnh quan môi trường nông thôn, trồng rừng, trồng cây xanh và các công trình phúc lợi khác. Thành lập Đội TNTN tổ chức tập huấn chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật, công nghệ mới trong nông nghiệp vào sản xuất.

- Tập trung tổ chức các hoạt động tình nguyện vì cộng đồng như: Tổ chức đồng loạt ra quân “ Ngày chủ nhật xanh”, “ Ngày thứ bảy tình nguyện”, hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”; Đăng ký đảm nhận thực hiện công trình thanh niên tham gia xây dựng cơ quan, công sở xanh- sạch- đẹp- văn minh như công trình: “Hàng cây thanh niên”, “ Vườn hoa thanh niên”, “ Góc làm việc xanh”,...

- Huy động, thu hút các nguồn lực tổ chức hoạt động an sinh xã hội như: tặng quà cho người nghèo, gia đình chính sách; tổ chức các hoạt động hiến máu tình nguyện; xây dựng các điểm sinh hoạt, vui chơi, giải trí cho thanh thiếu nhi; hỗ trợ thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn vươn lên học tập; giúp đỡ người già neo đơn.

- Tổ chức hoạt động bồi dưỡng kỹ năng giao tiếp, kỹ năng ứng xử, cho cán bộ, ĐVTN với phương châm “ Cán bộ, ĐVTN Khỏi các cơ quan tình ứng xử văn hóa, hành động văn minh”, xây dựng hình ảnh người cán bộ, CCVC thân thiện, thanh lịch.

- Đẩy mạnh cuộc vận động “ Thanh niên với văn hóa giao thông”; củng cố mô hình “ Cổng trường an toàn giao thông”; tổ chức các hoạt động tuyên truyền luật giao thông, an toàn giao thông trong thanh thiếu niên.

### **3. Tổ chức các hoạt động hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, sáng tạo:**

- Tổ chức hỗ trợ thanh niên nông thôn tư vấn hướng nghiệp; tuyên truyền chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật; tuyên truyền, hướng dẫn thành lập tổ hợp tác, Hợp tác xã, Câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế giỏi,... đẩy mạnh phát triển ngành nghề, dịch vụ ở nông thôn.

- Tổ chức các hoạt động tư vấn hướng nghiệp và giới thiệu việc làm cho ĐVTN, học sinh trung học phổ thông; tổ chức tập huấn chuyên giao tiến bộ KHKT trong sản xuất nông nghiệp.

- Tổ chức các buổi sinh hoạt chuyên đề, trao đổi kinh nghiệm, trao đổi mô hình, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả tham gia đảm nhận các đề tài khoa học, sáng kiến cải cách hành chính, đổi mới phương pháp làm việc tại cơ quan đơn vị.

### **4. Tổ chức các hoạt động củng cố, xây dựng tổ chức Đoàn:**

- Bồi dưỡng, tổ chức kết nạp lớp đoàn viên mới vào dịp 26/3 và bồi dưỡng, giới thiệu đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp, chú trọng công tác phát triển Đảng trong học sinh, sinh viên.



- Tổ chức các hoạt động “Ngày hội thanh niên khỏe” tại các cơ sở Đoàn tạo môi trường rèn luyện cho cán bộ, ĐVTN.

#### **IV. MỘT SỐ HOẠT ĐỘNG TRỌNG TÂM:**

##### **1. Cấp Khối:**

- Tổ chức Liên hoan dân ca, dân vũ trong cán bộ, ĐVTN Khối các cơ quan tỉnh năm 2019 chào mừng kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3) và hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh (29/4).

- Tổ chức triển khai đồng loạt “Ngày chủ nhật xanh” vào 04 đợt mỗi đợt tổ chức điểm cấp Khối lần lượt tại Cụm thi đua số 1(3/3); Cụm thi đua số 2(10/3); Cụm thi đua số 3 và hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa” (17/3); Cụm thi đua số 4(24/3).

- Phối hợp tổ chức Chương trình “Gặp gỡ tháng ba” nhằm tri ân các thế hệ cán bộ Đoàn chuyên trách đang công tác tại Đảng ủy Khối.

##### **2. Cấp cơ sở:**

- Tham gia Liên hoan dân ca, dân vũ trong cán bộ, ĐVTN Khối các cơ quan tỉnh năm 2019.

- Tổ chức đăng ký đảm nhận công trình thanh niên và tham gia thực hiện công trình thanh niên.

- Tổ chức và chỉ đạo 100% cán bộ, ĐVTN tham gia hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” và hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”.

**Lưu ý:** Các cụm thi đua thống nhất các đơn vị trong cụm chọn 01 đơn vị trong cụm tổ chức điểm “Ngày chủ nhật xanh” làm lượt theo 4 đợt như sau:

+ Cụm thi đua số 1: Tổ chức vào ngày 3/3/2019.

+ Cụm thi đua số 2: Tổ chức vào ngày 10/3/2019.

+ Cụm thi đua số 3: Tổ chức vào ngày 17/3/2019.

( Riêng cụm số 3 sẽ lồng vào đó là hoạt động hưởng ứng phong trào “Chống rác thải nhựa”).

+ Cụm thi đua số 4: Tổ chức vào ngày 24/3/2019.

Sau khi các cụm thi đua đã thống nhất xong được địa điểm và nội dung các hoạt động “Ngày chủ nhật xanh” đề nghị các đồng chí Cụm trưởng báo cáo về Văn phòng Đoàn Khối trước ngày **1/3/2019** để Thường trực Đoàn Khối theo dõi và kiểm tra hoạt động này.

- Kết nạp Đoàn viên mới, trao danh sách giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho Đảng xem xét kết nạp nhân dịp 26/3.

- 41/41 cơ sở Đoàn đăng ký lịch tổ chức sinh hoạt chuyên đề ôn lại truyền thống vẻ vang 88 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và 65 năm truyền thống Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh về Văn phòng Đoàn Khối qua địa chỉ email:



[doancqpt@gmail.com](mailto:doancqpt@gmail.com). Gắn với đó là các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ quan đơn vị.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Cấp Khối:**

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 88 năm ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và “*Tháng thanh niên*” năm 2019, hướng tới kỷ niệm 65 năm ngày thành lập Đảng bộ Khối các cơ quan tỉnh. Chỉ đạo và hướng dẫn 100% cơ sở Đoàn thực hiện.

- Báo cáo BTV Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh và BTV Tỉnh đoàn Phú Thọ về các hoạt động trọng tâm Tháng thanh niên năm 2019.

- Thành lập Ban Chỉ đạo các hoạt động Tháng Thanh niên năm 2019, gồm các đồng chí có tên sau:

+ Đ/c Cao Thị Phương Thúy - Đảng ủy viên, Ủy viên BCH Tỉnh đoàn, Bí thư Đoàn Khối - Trưởng ban Chỉ đạo.

+ Đ/c Nguyễn Ngọc Linh - Phó Bí thư Đoàn Khối - Phó ban Chỉ đạo.

+ Đ/c Phùng Thế Kiên - UV BTV Đoàn Khối, Bí thư Chi đoàn Văn phòng Tỉnh ủy - Ủy viên.

+ Đ/c Thiều Nhật Tân - UV BTV Đoàn Khối, Bí thư Đoàn cơ sở Khu Di tích lịch sử Đền Hùng - Ủy viên.

+ Đ/c Tạ Hồng Ngọc - UV BTV Đoàn Khối, Bí thư Đoàn cơ sở Sở Y tế - Ủy viên.

+ Đ/c Phí Đình Minh - UV BCH Đoàn Khối, Bí thư Đoàn cơ sở Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Ủy viên.

- Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, nội dung để tổ chức các hoạt động lớn của Khối.

- Giao các đồng chí trong BTV, BCH Đoàn Khối theo dõi cơ sở trong cụm thi đua, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện.

### **2. Cấp cơ sở:**

- Các cơ sở Đoàn căn cứ vào điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị xây dựng Kế hoạch, xác định nội dung, nhiệm vụ cụ thể theo từng công việc và thời gian để triển khai thực hiện phân đấu đa dạng hóa các hình thức hoạt động để đạt hiệu quả cao nhất.

- Tham gia Liên hoan dân ca, dân vũ trong cán bộ, ĐVTN Khối các cơ quan tỉnh năm 2019.

- Tổ chức đăng ký đảm nhận công trình thanh niên và tham gia thực hiện công trình thanh niên.

- Tổ chức và chỉ đạo 100% cán bộ, ĐVTN tham gia hoạt động “*Ngày chủ nhật xanh*” vào 04 đợt ngày 3/3, 10/3 và hưởng ứng phong trào “*Chống rác thải nhựa*” ngày 17/3, 24/3.



- Giao cho **Đoàn trường Phổ thông Hermann Gmeiner Việt Trì** và **Đoàn trường Cao đẳng Nghệ** làm điểm hoạt động Kết nạp Đoàn viên mới nhân dịp 26/3. (Báo cáo thời gian, địa điểm kết nạp Đoàn viên mới về Văn phòng Đoàn Khối trước ngày 10/3/2019)

- Giao cho **Chi đoàn Cơ quan Đảng ủy Khối, Chi đoàn Sở Tài Chính, Đoàn cơ sở Sở Giao thông Vận tải** làm điểm hoạt động trao danh sách giới thiệu Đoàn viên ưu tú cho các cấp ủy Đảng nhân dịp 26/3. (Báo cáo thời gian, địa điểm tổ chức hoạt động trao danh sách đoàn viên ưu tú về Văn phòng Đoàn Khối trước ngày 10/3/2019)

- Giao cho **Chi đoàn Sở Tư pháp, Chi đoàn Văn phòng UBND tỉnh, Chi đoàn Sở Kế hoạch và Đầu tư, Chi đoàn Sở Nội vụ** làm điểm hoạt động " Ngày thứ bảy tình nguyện" lần lượt vào các ngày 02/3, 09/3, 16/3, 30/3.

- Đoàn đăng ký lịch tổ chức sinh hoạt chuyên đề ôn lại truyền thống về vang 88 năm của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh về Văn phòng Đoàn Khối qua địa chỉ email: [doancqpt@gmail.com](mailto:doancqpt@gmail.com) trước ngày **03/3/2019**. BTV Đoàn Khối sẽ cử đại diện BTV Đoàn Khối đi dự và chỉ đạo Hội nghị. Gắn với đó là các hoạt động giao lưu văn hóa văn nghệ, thể dục thể thao tại cơ quan đơn vị.

- Phối hợp đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các trang thông tin điện tử, bảng led ở cơ quan, đơn vị. Trong tháng, mỗi cơ sở Đoàn trực thuộc gửi ít nhất 01 tin, 01 bài phản ánh hoạt động Tháng Thanh niên về văn phòng Đoàn Khối qua địa chỉ email: [doancqpt@gmail.com](mailto:doancqpt@gmail.com)

- Đồng loạt treo băng zôn, khẩu hiệu tuyên truyền, chạy chữ tại các bảng led ở cơ quan, đơn vị cho Tháng thanh niên từ ngày **28/02 - 28/3/2019**.

- Báo cáo kết quả tổ chức các hoạt động Tháng Thanh niên và danh sách cán bộ, ĐVTN có thành tích xuất sắc, đề nghị khen thưởng nhân dịp Tháng Thanh niên năm 2019 về Văn phòng Đoàn Khối trước ngày **31/3/2019**.

+ Chi đoàn cơ sở: 1-2 cá nhân.

+ Đoàn cơ sở: 2-4 cá nhân, 01 tập thể dưới cơ sở.

BTV Đoàn Khối các cơ quan tỉnh yêu cầu BCH các cơ sở Đoàn trực thuộc chủ động báo cáo cấp ủy, lãnh đạo cơ quan, đơn vị và nghiêm túc triển khai thực hiện đạt hiệu quả cao nhất các nội dung, nhiệm vụ theo Kế hoạch đã đề ra.

#### Nơi nhận:

- BTV Đảng ủy Khối(b/c);
- BTV Tỉnh đoàn (b/c);
- Đ/c Lê Trường Giang- PBT ĐUK (b/c);
- Đ/c Phùng Thị Hồng Chuyên - PBT TĐ (b/c);
- Ban TNNTCN và ĐT Tỉnh đoàn;
- BCH các cơ sở Đoàn (t/h);
- Lưu VPĐK.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ ĐOÀN KHỐI**



**BÍ THƯ**

**Cao Thị Phương Thúy**